COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO PL 442/91–

MARCO REGULATÓRIO DOS JOGOS NO BRASIL

REQUERIMENTO NO         , DE 2015

(Do Sr. César Halum)

Requer a realização de Audiência Pública
para debater o Projeto de Lei nº 442, de 1991,
que dispõe sobre o marco regulatório dos jogos
no Brasil.

Senhor Presidente:

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno,

que esta Comissão realize audiência pública para debater sobre o mercado de

jogos na internet.

Solicitamos que sejam convidadas a participar da audiência a

seguinte autoridade:

 Alexandre Sampaio de Abreu – Presidente da Federação Brasileira de

Hospedagem e Alimentação (FBHA);

2

JUSTIFICAÇÃO

 A crise que o Brasil passa na atual conjuntura tem prejudicado diversos

setores da economia. A crescente majoração de impostos imputada aos

contribuintes tem aumentado o desemprego, fazendo com o que o país entre em

caminho inverso ao crescimento.

 Por esses motivos, o Governo resolveu buscar novas fontes de receitas que

não são exploradas oportunamente, acarretando na perda de bilhões de reais para

a economia brasileira devido a evasão fiscal em decorrência da não

regulamentação da prática de alguns jogos até então proibidos pela legislação

vigente.

 Caso a proposta discutida nessa Comissão Especial seja devidamente

regulamentada, o país passará por mudanças significativas, principalmente no

setor da hotelaria brasileira, tendo em vista o desenvolvimento do turismo nacional

e a geração de empregos.

 A presença do Presidente da Federação Brasileira de Hospedagem e

Alimentação neste debate possibilitará estimar os impactos econômicos com a

normatização desta atividade, permitindo realizar um planejamento oportuno pelos

entes federativos para direcionar os investimentos necessários para a execução

desta proposta.

Em razão do exposto, solicitamos a realização de audiência pública para

que esta Comissão possa aprofundar os debates acerca do Projeto de Lei nº 442,

de 1991.

Sala da Comissão, em        de dezembro de 2015.

Deputado Federal César Halum

PRB/TO